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Anotace

Předkládaná bakalářská práce řeší využití sluneční energie. Ta se využívá nejčastěji dvojím

způsobem - buď se pomocí fotovoltaických panelů mění na energii elektrickou, nebo pomocí

slunečních kolektorů získáváme energii tepelnou. Ve vývoji je v současné době tzv. umělá

fotosyntéza, jejíž význam by po kompletním osvojení mohl mít velkou budoucnost. Je zde

tedy řešen princip fungování jak fotovoltaiky a fototermiky, tak i seznámení s umělou

fotosyntézou a dále pak historický vývoj jednotlivých systémů ve světě i v ČR.
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Abstract

This thesis discusses the use of solar energy. It is used most often in two ways – by using

photovoltaic panels is transformed into electrical energy, or by using solar collectors is

transformed into thermal energy. In development is currently the so-called artificial

photosynthesis, which could have a great future. Here are solving principle of solar collectors,

photovoltaic panels and introduction to artificial photosynthesis, furthermore the historical

development of systems in the world and CR.
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Úvod
Cílem bakalářské práce je podrobné seznámení s některými způsoby využití slunečního

záření.

Současná civilizace potřebuje stále více a více elektrické energie. Její nejvýznamnějšími

zdroji jsou jaderné a tepelné elektrárny, ale roste i význam alternativních zdrojů, z nichž

nejvíce se rozvijí fotovoltaika - přímá přeměna energie sluneční na elektrickou. Tento

progresivní obor patří mezi nejrychleji rostoucí obory posledního desetiletí. Prozatímní trend

je růst průměrně o 15 % ročně a podle odhadů se dá minimálně takový vývoj očekávat ještě

během příštích 10 až 50 let. Přeměna sluneční energie na elektrickou patří z hlediska ochrany

životního prostředí k nejčistším a nejšetrnějším možnostem výroby elektrické energie.

Sluneční výkon teoreticky 40 bilionkrát přesahuje potřebu veškerého lidstva. Z této energie

jsme ovšem schopni zatím využít jen nepatrný zlomek. [9]

Druhým způsobem využití je tzv. fototermika, což je přeměna slunečního záření na

tepelnou energii. Ta se pak používá pro ohřev vody či vytápění domu. Slunce takto využívali

už ve starověkém Egyptě, já se zde pokusím nastínit modernější technologie, díky kterým

můžeme teplo efektivně získávat a užívat v 21. století.

V poslední části se pokusím seznámit s dalším způsobem využití slunečního záření, jakým

je dnes ještě netradiční umělá fotosyntéza, ale právě ta by v budoucnu mohla být hlavní hnací

silou světového průmyslu.

Pomocí této práce se může široká veřejnost seznámit s daným tématem a studenti

Západočeské univerzity v Plzni mohou rozšířit své znalosti, které mohou později uplatnit při

psaní práce své. Protože je tato oblast velmi perspektivní a velmi mě zajímá, tak jsem si ji

zvolil jako téma své bakalářské práce. Díky tomu se s touto problematikou mohu lépe

seznámit, zamyslet se nad ní a lépe ji porozumět a analyzovat.
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1 Základní princip fotovoltaického článku
Jedním z nejvhodnějších materiálů pro výrobu fotovoltaických článků je křemík (Si). Po

kyslíku je to druhý nejrozšířenější prvek na Zemi a ačkoli se vyskytuje pouze ve

sloučeninách, různými metodami je dnes možno získat krystaly až neuvěřitelné čistoty -

99,99998 %.

Že je to vhodný materiál, fyzikové zdůvodňují tím, že malá šířka zakázaného pásu

dovoluje dosáhnout velmi vysoké generace volných nosičů. To si zjednodušeně vysvětlíme

dále. Jinak se dají použít i jiné materiály (arsenid galia, telurid kadmia atd.). [9]

1.1 Struktura
Každý fotovoltaický systém je složen z jednotlivých článků. Ten vypadá v podstatě jako

plošná dioda. Tvoří ho dvě vrstvy krystalického křemíku. Do té horní se zpravidla přidává

difůzí fosfor - vzniká polovodič typu N, spodní vrstva je pokryta mřížkou stříbra s příměsí

hliníku, ten v průběhu výrobního procesu pronikne do křemíkové vrstvy a vznikne polovodič

typu P (ten se často vyrábí také difůzí bóru), kde je nedostatek elektronů (jsou tam díry), ve

vstvě N je jich naopak přebytek. Tento rozdíl způsobí vznik PN přechodu - takzvaná

elektrická bariéra, viz obr. 1. Článek se dále vybaví antireflexní vrstvou nitridu, čímž získá

tmavě modrou barvu. Sítotiskem se pak na obě strany nanesou sběrné spoje. [3,9]

Obrázek 1: Struktura neosvětleného článku - bez volných nábojů [9]

1.2 Princip
Jedná se vlastně o využití tzv. fotoelektrického jevu (též fotoefekt). Světlo dopadá na horní

vrstvu (typ N), kde se energie fotonů absorbuje a tím se z krystalické mřížky uvolňují

elektrony. Vytváří se tak páry elektron-díra, což můžeme vidět na obr. 2. Fotony jsou částice
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záření, přičemž jejich energie závisí na vlnové délce. Čím je kratší, tím větší energii fotony

mají. Aby se z krystalové mřížky křemíku elektrony uvolňovaly, musí mít fotony energii

alespoň 1,12 eV. Když má foton právě tuto energii, je křemíkem absorbován a v krystalu tak

vznikne jeden pár elektron-díra. Této energii odpovídá vlnová délka cca 1105 nm, což je

v infračervené oblasti. Fotony s kratší vlnovou délkou také způsobí vznik volného elektronu a

díry a zbytek energie se změní na teplo. Záření s větší vlnovou délkou (např. mikrovlny)

křemíkem prochází a fotovoltaický jev tak nevyvolají. [3,9]

Obrázek 2: Osvětlení článku - vznik volných nábojů [9]

Kdyby mezi vrstvami neexistovala bariéra přechodu PN, přecházely by elektrony volně

z místa přebytku do místa nedostatku, tedy z N do P, a spojovaly by se s děrami =

tzv. rekombinace. Článek by se tak nemohl stát zdrojem napětí. Ale díky elektrické bariéře

z vrstvy N do vrstvy s vodivostí P přecházet nemohou, naopak ano a počet elektronů v N se

tak ještě zvyšuje. V každé vrstvě je tedy různý potenciál a jeho rozdíl je roven

cca 0,5 až 0,6 V, což je tedy napětí jednoho článku. Rozdělení nábojů můžeme pozorovat na

obr. 3. [3,9]

Obrázek 3: Napětí mezi kontakty - rozdělení nábojů [9]
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Připojením spotřebiče mezi horní a spodní kontakt článku vznikne uzavřený elektrický

obvod a náboje se začnou vyrovnávat (elektrony z N přes spotřebič do P), viz obr. 4.

Obvodem začne procházet elektrický proud, úměrný ploše solárních článků a intenzitě

dopadajícího záření. Energie dopadajícího světla se tak změnila na elektrickou.

Obrázek 4: Článek s připojeným spotřebičem [9]

1.3 Elektrické vlastnosti
Elektrický proud je stejnosměrný. Na obr. 5 je vidět průběh voltampérové charakteristiky.

Jedna se o monokrystalický solární článek o ploše 100 cm2. Je patrné, že je schopen dodávat

proud 3 A při napětí okolo 0,5 V.

Obrázek 5: Příklad voltampérové charakteristiky fotovoltaického článku [5]
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S intenzitou záření se samozřejmě výkon článku mění, viz obr. 6.

Obrázek 6: VA charakteristiky fotovoltaického článku při různém ozáření [5]

1.4 Spektrální složení slune čního zá ření
Viditelná oblast se u člověka pohybuje přibližně v rozmezí 380 až 780 nm. Kratší vlnové

délky představují ultrafialové světlo, delší pak infračervené.

• Ultrafialové - 7,82 %

• Viditelné - 47,83 %

• Infračervené - 44,85 %

Obrázek 7: Rozložení energie záření podle vlnové délky [7]
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Na mezní vlnové délce je využitelné 100 % absorbované energie. U kratších vlnových

délek pak už jen určitý zlomek této energie. Z vyhodnocení vyšrafované plochy z grafu na

obr.7 vyplívá, že i při nejoptimističtějším předpokladu může být využito jen cca 50 %

energie, tedy že účinnost nemůže nikdy výrazně přesahovat 50 %. [11]

1.5 Výhody
• Prakticky nevyčerpatelný zdroj energie

• Ekologický provoz (žádné škodlivé látky)

• Bez pohyblivých dílů -> bezhlučný provoz a žádné riziko větší nehody

• Jednoduchá instalace a provoz zařízení

• Vysoká provozní spolehlivost

• Snadná elektronická regulace


[…]


ponoří do vody a za účasti slunečního záření a speciálních katalyzátorů začne vodu štěpit na

vodík a kyslík. Právě vývoj vhodných katalyzátorů je pro toto odvětví klíčový. Nejprve se

objevily vhodné vlastnosti u drahých prvků (ruthenium, rhenium), ty ale právě kvůli ceně

nebyly perspektivní. V roce 2008 přišel vědecký tým Daniela Nocery na jiné vhodné a hlavně

levnější a hojnější prvky - kobalt a různé fosfáty. V roce 2009 se pak pomocí karbonylových

sloučenin železa a použítí zlaté elektrody, která byla pokrytá vrstvou fosfidu india, dosáhlo

fotoelektrochemické výroby vodíku s účinností 60 %. [24]

K produkci vodíku se dá přistupovat dvěma způsoby - homogenní a heterogenní.

6.3.1 Homogenní p řístup
Katalyzátory jsou umístěny v jedné nádobě. Výsledkem je, že vodík a kyslík jsou

produkovány ve stejný čas na stejném místě. Problémem je, že tyto dva plyny spolu tvoří

výbušnou směs. Je proto kladen důraz na tvrdé podmínky pro odvod plynů, navíc musí být

všechny složky aktivní při přibližně stejných podmínkách (např. pH). Na obr. 51 je vidět

deska, do které už jsou přidány katalyzátory, ponořená do vody. Bublinky, tvořící se na přední

straně, jsou kyslík a na zadní straně se vytváří vodík. [24,25,26]

Obrázek 53: Ukázka štěpení vody v laboratorním prostředí [25]

6.3.2 Heterogenní p řístup
Tento systém má dvě oddělené elektrody - katodu, anodu, které umožní oddělit kyslík a

vodík. Různé komponenty navíc nepotřebují nutně pracovat za stejných podmínek. [24]
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Nevýhodou těchto systémů je, že jsou složitější, a tedy poruchovější a také dražší. [26]

Závěr
Cílem bakalářské práce bylo zmapovat vývoj solární energie ve světě i v podmínkách

České republiky a také samotný princip jednotlivých systémů. Stanovenému cíli jsem podřídil

strukturu bakalářské práce.

Nejprve jsem rozebral systémy, které přeměňují energii slunečního záření na elektrickou

energii, tedy tzv. fotovoltaické. Vysvětlil jejich princip a pak jsem se zaměřil kromě

postupného vývoje článků na rozvoj těchto systémů v ČR. K 1.1.2012 bylo v ČR evidováno

13 019 fotovoltaických elektráren s celkovým výkonem 12 019 W. Fotovoltaika bude mít

určitě s každým rokem větší podíl na výrobě energie, nabízí se však otázka, jestli podpora

tohoto oboru není zatím až přehnaná. Vždyť jediná elektrárna - Jaderná elektrárna Temelín

(2 000 MW, největší zdroj energie v ČR) má větší výkon než těchto 13 019 elektráren

fotovoltaických. Globálním lídrem jsou v tomto oboru naši sousedé z Německa, kde jen za

rok 2010 i 2011 vyrostly elektrárny s výkonem kolem 7 500 MW a podíl fotovoltaiky zde

stoupl už na 3,2 % [18]. Může za to strach z havárie v jaderné elektrárně. V Německu si dali

za cíl nejpozději do roku 2022 odstavit všechny jaderné elektrárny a nahradit tuto energii z

obnovitelných zdrojů. Ať je to jak chce, fotovoltaika se bude rozvíjet víc a víc a s novými

technologiemi by v budoucnu mohla být hlavím zdrojem energie.

V další části jsem se zaměřil na přeměnu slunečního záření na teplo, tzv. fototermické

systémy. Nejjednoduššími systémy byl třeba obyčejný skleník na pěstování zeleniny či už

samotné orientování oken domu na jih. Sluneční paprsky projdou skrz sklo dovnitř, kde jsou

pohlcovány předměty v místnosti a teplota roste v místnosti nám roste. Kromě pasivního

využívání je už dnes rozšířené aktivní, které se používá kromě ohřevu vzduchu hlavně k

ohřevu užitkové vody. Po domáckých systémech, jakými byl třeba obyčejný černý sud nebo

černé hadice protékané vodou, se dnes už používají moderní solární kolektory. I když z

důvodů dotací nerostou v takovém množství jako fotovoltaické systémy, můžeme je dnes už

vidět na mnoha domech.

V poslední části jsem se seznámil s umělou fotosyntézou. Ta mě nadchla nejvíce. Její

vývoj však ještě není dokončen, ale jestli se potvrdí očekávání vědce z Technologického

institutu v Massachusetts Daniela Nocery, který je hlavní postavou tohoto projektu, bude

umělá fotosyntéza pohánět celý svět. Vyrobený vodík by sloužil jako palivo do palivových

článků, které by vyráběli elektřinu. Ta by pak kromě potřeby domu poháněla např. i
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elektromobil. Z každého domu by chtěl udělat vlastní elektrárnu a elektřina dopravována „po

drátě” by se stala minulostí. Zatím se však nepodařilo vyvinout levný umělý list.

V současnosti je tak nutností ho zdokonalit ve snaze co nejvíce zlevnit, protože výroba vodíku

tímto způsobem vychází třikrát až sedmkrát dráž než výroba vodíku z fosilních paliv, což je

dnes běžný způsob výroby. K tomu bude potřeba vývoje nových typů polovodičů. „Důvodem,

proč jsem přesvědčen, že to bude fungovat, je snadnost provedení. Tohle je teprve začátek

[27] ,“ řekl Nocera. A tak nezbývá než věřit, že se mu to skutečně podaří.

Tomuto tématu jsem věnoval značnou pozornost a jsem si vědom, že nelze generalizovat

tyto závěry. V této problematice se vyskytuje řada dalších aspektů, které zůstaly

nezanalyzovány a zasloužily by si hlubší zkoumání.
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