## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vývoj solárních systémů
Student: Lukáš HRONEK Std. číslo: E09B0048P
Oponent: Ing. Hana Benešová

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V první a druhé části bakalářské práce (BP) se student zabýval pojmem "fotovoltaický (FV) článek" a základní charakteristikou FV systémů. Mimo jiné zde uvedl princip článků, možnosti jejich spojování a rozdělení FV systémů. Třetí část pojal jako analýzu vývoje FV článků. Stručně se věnoval jednotlivým generacím článků a rozvoji FV v rámci naší republiky. Ve čtvrté části práce charakterizoval tepelné solární systémy. Zaměřil se nejen na rozdělení solárních kolektorů z hlediska jejich konstrukce a způsobů přenosu tepla, ale také na způsob provozu solárních systémů. Předmětem páté části je velice stručný popis vývoje tepelných solárních systémů. V šesté části pak student nastínil problematiku umělé fotosyntézy.

Pokud jde o jazykovou stránku zpracování práce, je tato zpracována na průměrné úrovni. Obsahuje řadu gramatických a stylistických chyb i překlepů – na str. 15 je uvedeno "vyplívá", na str. 16 "spojovat by se měli články", na str. 29 "eletron", atd. Dále práce obsahuje několik hovorových výrazů, např. na str. 32 "přeci". Mimo to nejsou uvedeny použité zdroje v souladu s příslušnou normou ČSN ISO 690. Práci vhodně doplňuje řada názorných obrázků, grafů a tabulek. Co se týká odborného hlediska, student použil několik nepřesných nebo chybných vyjádření, např. na str. 11 a 12 je uvedeno vysvětlení principu FV článku, přičemž zde není zmíněn jeden z nejdůležitějších parametrů polovodičových materiálů používaných ve FV – šířka zakázaného pásu, na str. 23 je v krátkosti popsáno natáčení FV panelů, není zde uveden pojem "tracker", na str. 30 je zmíněno, že tandemové články využívají pouze přímé sluneční záření, atd. Stěžejní část práce měla být v souladu se zásadami pro vypracování BP i jejím názvem věnována vývoji tepelných solárních a FV systémů. Kapitoly týkající se této problematiky jsou však zpracovány v porovnání s ostatními velmi stručně. Student neprojevil příliš tvůrčího přístupu.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti BP doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou "dobře".

### Dotazy oponenta k práci:

1. Popište na jakém principu pracují FV články 2. generace.
2. Jaké další netradiční způsoby využití solární energie, kromě umělé fotosyntézy, by podle Vás mohla přinést budoucnost?
3. Popište strukturu tandemových FV článků.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2012

.....
podpis oponenta práce